
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 38                    Brasília-DF, 17 de setembro de 2012 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PORTARIA No 408, DE 12 DE SETEMBRO DE 2012. 
 

Designa fiscal do Contrato nº 020/2012. 
 

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 
seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 

Art. 1o Designar o servidor ALOÍSIO EZEQUIEL DOS SANTOS, matrícula nº 
1798308, CPF nº 375.632.895-34 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO SALOMÁ 
DE MIRANDA, matrícula nº 0809972, CPF nº 338.762.824-20, para fiscal do Contrato nº 
020/2012-MC, assinado em 29.08.2012, processo nº 53000.023364/2012-76, firmado com a 
empresa CALEVI MINERADORA E COMÉRCIO LTDA-EPP, cujo objeto é a contratação de 
pessoa jurídica para o fornecimento de água mineral natural, não gaseificada, acondicionada em 
garrafões com capacidade de 20 (vinte) litros, com lacre de segurança, para abastecimento dos 
diversos órgãos do Ministério das Comunicações. 
 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 38             Brasília-DF, 17 de setembro de 2012 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA Nº 420, DE 13 DE SETEMBRO DE 2012.  O SUBSECRETÁRIO-
ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006 e suas alterações, 
combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 338/SPOA/SE-MC, de 27 de 
agosto de 2012 da fls. 01 do Processo nº 53000.040709/2012-56. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de 
18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 
dezembro de 2007 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes 
aos atos e fatos que constam do Processo nº 53000.040709/2012-56, no prazo de 30 (trinta) dias, 
bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 
 

Art. 2º Designar os servidores ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente 
Técnico, Matrícula SIAPE nº 0810125 e PAULO ARAÚJO DE OLIVEIRA, Agente 
Administrativo, Matrícula SIAPE nº 01043837, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
presente Comissão de Sindicância Investigativa. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em Boletim de Serviço. 
 
JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 
 

PORTARIA Nº 222 DE 14 DE SETEMBRO DE 2012 
 
Concede a Progressão Funcional 

horizontal e vertical a servidores do 
quadro permanente deste Ministério. 

 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso 
III, § 1º do art. 74, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 
09 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve: 

 
Art. 1º Conceder a Progressão Funcional Horizontal/Vertical, de acordo com os 

Decretos nº 84.669/80 e 89.310/84, com efeito financeiro a partir de 1º de setembro de 2012, aos 
servidores do quadro permanente deste Ministério, conforme relação em anexo. 

 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 38             Brasília-DF, 17 de setembro de 2012 
 

Boletim de Serviço   3 

Anexo da Portaria nº 222/CGGP/SPOA/SE-MC 
 

ADMINISTRADOR 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO 

FUNCIONAL VIGÊNCIA A 
PARTIR DE 01/09/2012 

1719704 
ALEXANDRE AUGUSTO VILLAIN 
DA SILVA A II A III 

1788568 
CAMILA APARECIDA CORGOSINHO 
RIBEIRO A II A III 

1628441 
CECILIA ALMEIDA MESQUITA DA 
SILVA A IV A V 

1300472 
DANIELLA BORGES SILVERIO 
FERREIRA B I B II  

2786869 DANIELLA SILVA CARDOSO A II A III 

1536656 EDUARDO NAVES LOPES B I B II 

1536198 
ERNESTO HIPOLITO BANDEIRA 
CORREIA LIMA B I B II 

1811146 
FRANCISCA CRISTIANE DA SILVA 
FIGUEREDO A I A II 

1537538 GEORGIA HELENA OTONI VIEIRA B I B II 

1787234 GLEYDS PEREIRA SILVA A II A III 

1539211 
JACIARA MIRANDA DE PAULA 
BATISTA B I B II 

1787686 LORENA VIEIRA DA SILVA SANTOS A II A III 

1541133 MARIA IZABEL MELO DE ARAUJO A IV A V 

1606811 MARIANA NETO GARBACIO A IV A V 

1606901 RENATA MORAES CHECCHIO A IV A V 

1787221 TATIANE DE AGUIAR SILVA DINIZ A II A III 

0093947 
THEREZINHA CRISTINA RIBEIRO 
PAVANELLI B I B II 

1789142 VANILCE DA SILVA BRIGAGAO A II A III 

1194973 WALTER FRANCISCO LOPES S II S III 

1624862 WILLIAM DE SOUZA CORREA A II A III 

     

 
 
 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO 

FUNCIONAL VIGÊNCIA A 
PARTIR DE 01/09/2012 

1045087 ADRIANA NERY NUNES C VI S I 

1786626 ALAINE SANTANA DE CARVALHO A II A III 

1800641 
ALESSANDRA CERQUEIRA    
PEREIRA A I A II  

1818770 ANA LUCIA FABORGES SALLES A I A II 

1786623 
ANTONIO PEREIRA DE 
MAGALHAES A II A III 

1788387 ARIAN ASSUNCAO SANTOS A II A III 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 38             Brasília-DF, 17 de setembro de 2012 
 

Boletim de Serviço   4 

 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO 

FUNCIONAL VIGÊNCIA A 
PARTIR DE 01/09/2012 

1786956 
BRUNA PACHECO GONCALVES DE 
MEDEIROS A II A III 

1788797 BRUNO SILVA CARDOSO A II A III 

1788802 
CARLA DOURADO SILVERIO DA 
SILVA A II A III 

1786449 CAROLINA SOUTO RIBEIRO A II A III 

1536160 
DEBORA REGES DE OLIVEIRA 
CRUZ B I B II 

1093533 EDNALVA LIDIA DA SILVA S II S III 

1539001 EDUARDO CHIN OHTOSHI B I B II  

1814124 
ERIC ENRIQUE CORREA 
RODRIGUES A I A II 

1788766 FELIPE ARCOS DE SOUZA A II A III 

1801759 FELIPE PASSADORI VIVEIROS A I A II 

1787542 FERNANDA TELLES DOS REIS A II A III 

1787584 FERNANDO DUARTE LINHARES A II A III 

1771407 
FRANCISCA LARISSA BERNARDINO 
RIBEIRO DE SOUZA A II A III 

1587693 GEORGE BEZERRA SILVA A IV A V 

1802367 
GUILHERME DALL IGNA DE 
OLIVEIRA A I A II 

1787533 ICARO MUNIZ FARIAS A II A III 

1787003 
ISABELA MACHADO MENDES DE 
OLIVEIRA A II A III 

1786887 
JEFERSON CHARLES CANZI DE 
SOUZA BATISTA A II A III 

1786942 
JOAO PAULO RODRIGUES DA 
SILVA A II A III 

1807500 
JONATA PANZA SOBRINHO DE 
OLIVEIRA A I A II 

1485886 JORDANA BRITO AZEREDO A II A III 

1786787 
JULIANA GONCALVES DE 
OLIVEIRA MARCOSKI A II A III 

1787576 
JUNIO WALLTON ANDRADE 
GARRO A II A III 

1786651 KARINA MACIEL TRINDADE A II A III 

1829651 LEANDRO DA SILVA CARDOSO A I A II 

1798086 LEANDRO LINHARES SALES A II A III 

1829573 LIGIA GREICI VEIGA RODRIGUES A I A II 

1788344 LORENA SALES ROCHA MACHADO A II A III 

1787534 LUANNA MARTINS LOPES A II A III 

1536161 
MANOELITO ANTONIO DOS 
SANTOS JUNIOR B I B II 

1786647 MARCIO MARQUES DA SILVA A II A III 

1786799 MARCOS LOPES FERREIRA A II A III 

1790125 
MARCUS VINICIUS CARVALHO 
FARIAS A II A III 

1858325 MARIO CELSO SANTANA DE SA A I A II 

1786639 NATALIA FERNANDES MATANO A II A III 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 38             Brasília-DF, 17 de setembro de 2012 
 

Boletim de Serviço   5 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO 

FUNCIONAL VIGÊNCIA A 
PARTIR DE 01/09/2012 

1109393 
NEILMA MARCIA PEREIRA DE 
MIRANDA S I S II 

1807503 PATRICIA APARECIDA DA CRUZ A I A II 

1786801 
PATRICIA NOGUEIRA MENDES DE 
OLIVEIRA A II A III 

1786619 PAULA DE SOUSA LIMA A II A III 

1625448 PAULO ROGERIO GOMES SAMPAIO A IV A V 

1797293 ROBERTA  VICTORINO SOARES A II A III 

1788378 RONAN  BEZERRA COSTA A II A III 

1786940 
SUELEN PEREIRA BRAGA DA 
SILVA A II A III 

1540608 
TABAJARA GUEDES BITTENCOURT 
DE OLIVEIRA B I B II 

1093710 
VANIA MAYSA DE MATTOS 
BARROS C V C VI 

1787010 WENDY BATISTA DE ARAUJO A II A III 

    

 
 
 
 
 

 AGENTE DE PORTARIA 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO 

FUNCIONAL VIGÊNCIA A 
PARTIR DE 01/09/2012 

0810053 LINDAMAR MORAIS DA SILVA S I S II 

    

 
 
 
 
 

 AGENTE DE VIGILANCIA 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO 

FUNCIONAL VIGÊNCIA A 
PARTIR DE 01/09/2012 

1092690 SANDRO DIAS MONTEIRO C VI S I 

   

 
 
 
 
 

  AGENTE DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO 

FUNCIONAL VIGÊNCIA A 
PARTIR DE 01/09/2012 

6455672 ERALDO MACIEL BRAGA DE LIMA S II  S III 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 38             Brasília-DF, 17 de setembro de 2012 
 

Boletim de Serviço   6 

 
 

     AGENTE DE TELECOMUNICAÇOES E ELETRICIDADE 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO 

FUNCIONAL VIGÊNCIA A 
PARTIR DE 01/09/2012 

1609732 
ALEXANDRE MAGNOS DE SOUZA 
ANJOS A IV A V 

1610979 
CHRISTOPHER CANGUCU 
IWAMOTO VISCONDE A IV A V 

1539143 DENIS LIMA FERREIRA B I B II 

1536331 EDE CARLOS GONCALVES MENDES B I B II 

1613609 
FELIPE HUDSON RODRIGUES 
MATOS A IV A V 

1587704 
GILVANDSON COSTA 
CAVALCANTE A IV A V 

1536351 
GLADSTONE DE CASTRO DE 
MORAES B I B II 

1614578 HERBERTH LOIOLA CASTRO A IV A V 

1536354 JAMES BATISTA FIGUEIREDO B I B II 

1507594 JURACI GONTIJO COELHO A IV A V 

1536561 LORENA RIBEIRO CARDOSO B I B II 

1536599 MARCUS FERREIRA DA SILVA B I B II 

1536837 
SEBASTIAO AMARO DE SOUSA 
JUNIOR B I B II 

1594812 THIAGO RIZZA SILVA A IV A V 
 
 
 

     ANALISTA TECNICO ADMINISTRATIVO 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO FUNCIONAL 

VIGÊNCIA A PARTIR DE 
01/09/2012 

1819443 
ALESSANDRA MASCARENHAS 
DE OLIVEIRA SOLANO A I A II 

1787592 
ALINE GUIMARAES 
NASCIMENTO A II A III 

1787720 ANDERSON ZANATI DULTRA A II A III 

1787644 
ANDRE DE BARROS 
BALSALOBRE A II A III 

1557340 ANDREIA ARAUJO PORTELLA A II A III 

1786758 ARGELIA  DINIZ SCHRAMM A II A III 

1748004 
CRISTIANE SOARES GUERRA 
PEREIRA A II A III 

1787880 DANIELLE  SOUSA DE OLIVEIRA A II A III 

1765228 
DENISE ALVES MANRIQUE 
SEGURA A I A II 

1765026 
DJENANE DE OLIVEIRA 
PIMENTEL A II A III 

1838527 ELAINE AKEMI NISHIDA A I A II 

1787955 EMILIO COSTA DE OLIVEIRA A II A III 

1786673 EZIO JOAO RODRIGUES JUNIOR A II A III 

1826265 FATIMA DE ARAUJO SOARES A I A II 

1787599 FERNANDA LELLIS FERNANDES A II A III 

1787953 
FRANCISCA LETICIA BARBOSA 
DUARTE MIELE A II A III 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 38             Brasília-DF, 17 de setembro de 2012 
 

Boletim de Serviço   7 

ANALISTA TECNICO ADMINISTRATIVO 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO FUNCIONAL 

VIGÊNCIA A PARTIR DE 
01/09/2012 

1797346 
HEITOR DOS SANTOS COSTA 
PEREIRA A I A II 

1748238 
HELYSA PEREIRA NUNES DA 
SILVA A II A III 

1638232 
IGOR DE FREITAS 
VASCONCELOS A II A III 

1788691 ISABELA VALENTE LEMOS A II A III 

1787785 
JAINARA MARTINS NUNES 
ARAUJO A II A III 

1787938 
JAMILA ROCHA GONDIM 
SADECK A II A III 

1746807 JANE BRAGA PINTO PEDROSO A II A III 

1804970 
JAQUELINE DE ALMEIDA 
OLIVEIRA A I A II 

1787554 JASON CAMPELO BASTOS A II A III 

1701553 JOYCE PAULA BARBOSA A II A III 

1788647 
JULIANA CARNEIRO MUNHOZ 
COIMBRA A II A III 

1788651 
KAREN FABIANY SOUSA THOME 
BRAGA A II A III 

1788687 KELEN AZEVEDO CORNELIO A II A III 

1760227 KEYLA RIBEIRO GOMES A II A III 

1818751 LUCIANA NOBREGA BRAZ A I A II 

1787607 
LUIZ AUGUSTO TEIXEIRA 
GUIMARAES BARROS A II A III 

1788726 
MAIRA SANT ANNA SABINO DE 
OLIVEIRA A II A III 

1446961 MERLIN CALENDA DI TAVANI A II A III 

1787956 
PEDRO LUIS BARRETO VIANNA 
ROCHA A II A III 

1788058 
PERICLES TEODORO MARQUES 
DA SILVA A II A III 

1795590 POLIANA DOS SANTOS RIBEIRO A I A II 

1788704 RAFAEL JOSE DA SILVA A II A III 

1698599 RAFAEL SILVA XAVIER A I A II 

1788742 RAUF OLIVEIRA SOUZA A II A III 

1827214 RAUL HORIE ARAKAKI A I A II 

1659933 RAYSA SALES DA COSTA A II A III 

1800467 
ROBERTA RODRIGUES 
CARNEIRO CAMPELO A I A II 

1786792 RODOLFO JOSE ARAUJO COSTA A II A III 

1742162 RONALDO TONIOLI IGLEZIAS A II A III 

1797354 
THAIS FELIX DE ALMEIDA PAES 
LANDIM A I A II 

1787658 TIAGO MANZAN FERREIRA A II A III 

1786899 TIANE AIMI SEVERO A II A III 

1710042 
VANESSA ANDRADE DE 
MENDONCA COIMBRA A I A II 

1780485 WILMA DE MEIRELES FERREIRA A II A III 

     

 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 38             Brasília-DF, 17 de setembro de 2012 
 

Boletim de Serviço   8 

ARQUIVISTA 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO FUNCIONAL 

VIGÊNCIA A PARTIR DE 
01/09/2012 

1787838 DANIEL DAMACENA FERREIRA A II A III 

1787316 
EDSON FERREIRA VENANCIO 
COELHO DA SILVA A II A III 

1424471 
FERNANDO FRANCA E GOMES 
DE MIRANDA A II A III 

1546471 HENRIQUE DA MOTTA TEIXEIRA A I A II 

1787347 JULIANA SANTOS SALES A II A III 

1787364 LEONARDO MOTA DE LIMA A II A III 

1787375 REGINA FRANCISCA PEREIRA A II A III 

1788604 
WELLINGTON DE MORAIS 
SOUSA A II A III 

 

 

  

 
 
 
 
 

 
 ARTIF. DE ELETRICIDADE E COMUNICAÇÕES 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO FUNCIONAL 

VIGÊNCIA A PARTIR DE 
01/09/2012 

0809766 LUCIO CAETANO DE FARIA S II S III 

    

 
 
 
 

 
 BIBLIOTECÁRIO 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO FUNCIONAL 

VIGÊNCIA A PARTIR DE 
01/09/2012 

1690556 
LORENA NELZA FERREIRA 
SILVA A I A II  

  

 
 
 
 
     

CONTADOR 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO FUNCIONAL 

VIGÊNCIA A PARTIR DE 
01/09/2012 

1593528 CAROLINE  BEZERRA SOUSA A II A III 

1788442 
CRISTINA LETIELE BORGES 
FIGUEREDO OTSUKA A II A III 

1478093 
FABIOLA DANTAS DE OLIVEIRA 
TOBIAS A II A III 

1788103 
FRANCISCA JACQUELINE 
MODESTO DE ARAUJO A II A III 

1787605 GABRIELA DINIZ FERREIRA A II A III 

2536346 
GEORGE DIOGO ALCANTARA 
BARBOSA A II A III 

2536642 HERBET FERREIRA PONTES A II A III 

1767429 LUANA ASCENSO LUSTOSA A II A III 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 38             Brasília-DF, 17 de setembro de 2012 
 

Boletim de Serviço   9 

CONTADOR 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO FUNCIONAL 

VIGÊNCIA A PARTIR DE 
01/09/2012 

1536275 MARCEL OKUBO B I B II  

1797336 
POLIANA ALVES DE ARAUJO 
MOURA A I A II 

1788097 SILVIA LENITA MOELLER A II A III 

1788328 SIMONE ARAUJO DO CARMO A II A III 

 

 
 
 
 
 

    
DATILÓGRAFO 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO FUNCIONAL 

VIGÊNCIA A PARTIR DE 
01/09/2012 

1043738 
EDENICIA MARIA DA SILVA 
LOUZADA FERREIRA C VI S I 

 

 
 
 
 
 
 
 

    ECONOMISTA 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO FUNCIONAL 

VIGÊNCIA A PARTIR DE 
01/09/2012 

1668873 ANA PAULA PRESTES DA COSTA A I A II  

1787469 ANDIARA ALVES DE SOUSA A II A III 

1312921 ARIENE AZEVEDO DE JESUS A II A III 

1539655 CRISTIANE RIBEIRO DE SOUZA B I B II 

1787477 
CRISTINA VIDIGAL CABRAL DE 
MIRANDA A II A III 

1787486 DENILSON LIVINO DE MEDEIROS A II A III 

1799925 
DILCIMAR FERREIRA REZENDE 
DE MELLO A I A II 

2598961 
FERNANDO CEZAR CYSNE 
FURQUIN A IV A V 

1787509 FLAVIO DE CARVALHO E SILVA A II A III 

1310554 
GIORDANO ALMEIDA DE 
AZEVEDO B I B II 

1786970 
GUILHERME NATIVIDADE 
HECHT A II A III 

1787550 IGOR  FILIPE EUGENIO A II A III 

1524087 
MARCELO ROMAO MANHAES DE 
AZEVEDO A II A III 

1786954 MAURICIO MARCAL A II A III 

1538592 MICHELLE LAYNE DIAS B I B II 

1680009 PRISCILLA OLIVEIRA PIRES A II A III 

1779089 THALES MARCAL VIEIRA NETTO A I A II  

 

 
 
 

    



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 38             Brasília-DF, 17 de setembro de 2012 
 

Boletim de Serviço   10 

ENGENHEIRO 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO FUNCIONAL 

VIGÊNCIA A PARTIR DE 
01/09/2012 

1539980 ARENO PIRES FILHO B I B II 

1572159 GUSTAVO CARLOS DA SILVA A V B I  

1551653 
JAVIER ANDRES GARCIA 
ALFARO A IV A V 

1629765 LETICIA RIBEIRO CARDOSO A IV A V 

1536551 VAGNER DE CARVALHO COSTA B I B II 
  

 
 
 

  

 

 ENGENHEIRO DE OPERAÇÕES 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO FUNCIONAL 

VIGÊNCIA A PARTIR DE 
01/09/2012 

1539576 
ALDENNE FLAVE DE SILVERIO E 
OLIVEIRA B I B II 

7839639 KLEBER QUINTAO DE OLIVEIRA B I B II 
1536805 LINCOLN JOSE RIBEIRO B I B II 

  
 
 
 
 
 

  

 

 ODONTÓLOGO 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO FUNCIONAL 

VIGÊNCIA A PARTIR DE 
01/09/2012 

1093539 
PATRICIA DE OLIVEIRA BRITO 
BLOM C VI S I 

  

 
 
 
         

PSICÓLOGO 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO FUNCIONAL 

VIGÊNCIA A PARTIR DE 
01/09/2012 

1787039 
JOELMA MARIA DE SOUSA 
BEZERRA A II A III 

1828561 
PEDRO HENRIQUE DE PAIVA 
MOREIRA DA SILVA A I A II  

 

 
 
 
 

    TÉCNICO DE ARQUIVO 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO FUNCIONAL 

VIGÊNCIA A PARTIR DE 
01/09/2012 

1192568 FRANCISCA SANTOS S II S III 

 

 
 
 
 

    



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 38             Brasília-DF, 17 de setembro de 2012 
 

Boletim de Serviço   11 

TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO FUNCIONAL 

VIGÊNCIA A PARTIR DE 
01/09/2012 

1606789 ADEMIR DE ALMEIDA BRITO A IV A V 

1788417 ANDREA XAVIER DA SILVA A II A III 

1790117 ADRIANO DE SA GODOI A II A III 

1364988 BRISA  QUEIROZ MARTINS A II A III 

1571456 
DANYELLA NEVES E SILVA 
PROENCA A V B I  

1788416 JOAO EDUARDO MATOS SENA A II A III 

1684545 
RENATA CRISTINA MARQUES 
MAIA A II A III 

 

 
 
 
 

    TÉCNICO DE CONTABILIDADE 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CLASSE/ PADRÃO ANTERIOR 
PROGRESSÃO FUNCIONAL 

VIGÊNCIA A PARTIR DE 
01/09/2012 

1800664 
ADALGISA SOUZA DE OLIVEIRA 
CASTRO A I A II 

1798308 ALOISIO EZEQUIEL DOS SANTOS A I A II 

1539601 ANDERSON MOREIRA DE FARIAS B I B II 

1787275 ENOQUE DA ROCHA COSTA A II A III 

1192377 
KALAZAN ALBERTO ERONIDES 
DA SILVA S II S III 

1339739 
MARCELENE CARDOSO DE 
FREITAS B I B II 

1109699 MARIA SONEIDE MOREIRA C II C III 

1536362 MARLON LOPES E SILVA B I B II 

1788805 
PATRICIA CRISTINA MOREIRA 
VELOSO A II A III 

1797294 
RICARDO HENRIQUE SOUSA 
MOREIRA A I A II 

1787071 
ROBERSON COELHO DE 
ABRANTES A II A III 

 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 38             Brasília-DF, 17 de setembro de 2012 
 

Boletim de Serviço   12 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

APOSTILAS 

 
Processo: 53000.056446/2011-16 
Interessado: RAIMUNDO CORREA GONÇALVES  
Assunto: Integralização de Proventos 
Cargo: Agente Postal – B VI (NI) 
 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluída, no fundamento legal da 
aposentadoria do ex servidor, a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela 
Lei nº 11.907/09, Artigo 316, passando a receber os proventos integrais, com isenção de Imposto de 
Renda, conforme Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei 
nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 20 de 
junho de 2007, data do início da enfermidade. 
 
a) Provento ( C VI)          R$  211,22 
b) Adic. Tempo de Serviço (10%)        R$    21,12 
c) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91        R$      2,91 
d) Grat. ativ. exec. GAE 160%        R$  337,95  
 

TOTAL:           R$ 573,20 
 

A partir de fevereiro de 2012, mês da alteração 
 
a) Provento ( B VI )                  R$ 1.741,09 
b) Adic. Tempo de Serviço (10%)                R$    174,11 
c) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91                 R$        3,13 
d) Grat. Des.Tec.Adm.L11784/GDPGPE                 R$    425,50 
 

TOTAL:                    R$  2.343,83 
 

Brasília, 13 de setembro de 2012 
 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 38             Brasília-DF, 17 de setembro de 2012 
 

Boletim de Serviço   13 

 
Processo: 53000.014527/2012-20 
Interessada: NICEA SANTOS BARBOSA  
Assunto: Integralização de Proventos 
Cargo: Manipulante de Telégrafo – B VI (NI) 
 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluída, no fundamento legal da 
aposentadoria da ex servidora, a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela 
Lei nº 11.907/09, Artigo 316, passando a receber os proventos integrais, com isenção de Imposto de 
Renda, conforme Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei 
nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 01 de 
outubro de 2011, data do início da enfermidade. 
 
a) Provento ( B VI)                   R$ 1.741,09 
b) Adic. Tempo de Serviço (17%)                 R$    295,99 
c) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91                 R$        3,13 
d) Grat. Des.Tec.Adm.L11784/GDPGPE                  R$    425,50 
 

TOTAL:                   R$ 2.465,71 
 
Brasília, 13 de setembro de 2012 

 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 38             Brasília-DF, 17 de setembro de 2012 
 

Boletim de Serviço   14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios - Substituta 
Anna Nazareth Callafange de Aragão 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Daniella Silva Cardoso 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


	Processo: 53000.056446/2011-16
	Assunto: Integralização de Proventos
	Cargo: Agente Postal – B VI (NI)
	ALTERAÇÃO DE PROVENTOS
	TOTAL:           R$ 573,20
	A partir de fevereiro de 2012, mês da alteração

	TOTAL:                    R$  2.343,83
	Brasília, 13 de setembro de 2012
	Processo: 53000.014527/2012-20
	Assunto: Integralização de Proventos
	Cargo: Manipulante de Telégrafo – B VI (NI)

	ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

	TOTAL:                   R$ 2.465,71
	Brasília, 13 de setembro de 2012


